DE PRAEBENDIS ET DIGNITATIBUS.

CAP. I.

Clausula, inserta literis gratiosis super dignitate concessis, per quam providi mandatur, ne animarum cura, si dignitati imminet, negligatur, vel per quam luhibetur, electionem fieri dignitatis, non facit extendi gratiam ad dignitatem curatam, vel ad quam quis per electionem assumitur. H. d. Ioann. Andr.

Clemens V. in concilio Viennensi¹.

Si dignitatem habenti de alia providi mandemus² dispensantes cum eo, ut simul utramque valeat retinere, de animarum cura, quae illis vel alteri earum imminet, non habita mentione: gratia huiusmodi velut subreptitia nullius penitus est momenti, quanquam confectis super ea literis sit insertum, quod animarum cura, si dignitatibus ipsis vel alteri earum immineat, nullatenus negligatur. Ad hoc³ si alicui providi mandemus⁴ de dignitate, ad cuiuscunque vel quorumcunque collationem, provisionem seu quamvis dispositionem aliam in certa ecclesia pertinente, quam infra mensem duxerit acceptandam, inhibentes illi vel illis, ad quorum collationem, provisionem seu electionem dignitates in ipsa ecclesia pertinere noscuntur, ne interim ad collationem ipsarum seu provisionem procedant, vel quemquam eligant ad easdem de dignitate, ad quam consuevit quis per electionem assumi: impetranti non poterit providi, quum in concessione gratiae, (ad quam non augendam, sed exsequendam debent quae de inhibitione sequuntur referri,) nullam de electione fecerimus mentionem.

CAP. II.

Litterae super provisione clericorum non includunt hospitalia et loca similia, et habentia iura spiritalia, nisi id exprimat. H. d. Ioann. Andr.

Idem¹.

Per literas, a sede apostolica vel legatis² ipsius super

Lib. III. Tit. I. Cap. I. 1) inser. deest: AB; in Conc. Vienn.: deest: F 2) et: deest: ABCDEF 3) etiam: DF; deest: B 4) hoc: ABCDFG
Cap. II. 1) add.: in eodem: EG 2) sit ipso facto: ABCDFG 3) eo

ipso: deest: AC 4) et al.: ABG 5) imminet: A 6) aut: AG 7) foderato: Codd. coll. pr. D (foliato)
Tit. II. Cap. I. 1) Idem: A; in C. Vienn.: deest: EFG 2) mandamus: AG; mandavimus: BE 3) haec: EFH 4) mandamus: AB
Cap. II. 1) add.: in cod.: F 2) legato: ABC

provisione quorumlibet clericorum directas, de xenodochiis, leprosariis, eleemosynariis seu hospitalibus, etiamsi ecclesias vel capellas, decimas, aut³ alia spiritalia iura noscantur habere, nulli posse decernimus⁴ provideri, nisi hoc in apostolicis literis caveatur⁵ expresse.

CAP. III.

Quo casu vacat una dignitas per receptionem alterius, vacant etiam plures.

Idem.

Si plures obtinens dignitates aliam dignitatem aut beneficium curam animarum habens acceptet, dispensatione super hoc legitime¹ non obtenta: eius possessione adepta pacifice dignitates, quas prius habebat, ipso facto vacare censemus, sicut, si dignitatem unicam obtinenti alia similis conferretur², eius pacifica possessione habita prima de iure vacaret.

CAP. IV.

Valet provisio, facta proprio motu Papae, tacentis beneficia provisi, quaecumque sint et quotcunque. II. d. Ioann. Andr.

Idem¹.

Si Romanus Pontifex de beneficio alicui motu proprio provideat, de beneficiis, quae obtinet, non habita mentione: provisionem seu gratiam huiusmodi fore validam declaramus, qualiacumque fuerint beneficia, dignitates aut personatus, cum cura vel sine cura, et in numero quocumque, quae is habebat, quum sibi provisio facta fuit.

CAP. V.

Expectantes beneficium ad collationem episcopi, devolutum ad illius capitulum, obtinere non poterit, devolutum tamen ad episcopum vel etiam ad Papam ex cuiuscumque negligentia, poterit obtinere.

Idem¹.

Si de beneficio, ad cuiuscumque episcopi collationem spectante, alicui conferendo scribamus: sibi illud² conferri non poterit, cuius collatio ex negligentia ipsius episcopi ad eiusdem capitulum devoluta existit³, licet provideri sibi possit de illo etiam⁴, cuius ad ipsum episcopum ex sui capituli vel alterius cuiuscumque, sive ad nos ex ipsius episcopi et aliorum, in hoc eadem succedentium, negligentia collatio fuerit devoluta.

CAP. VI.

Adeptus in ecclesia dignitatem, habentem praebendam annexam, perdidit primam praebendam, quam habebat in illa. II. d. Ioann. Andr.

Idem.

Si iuxta nostri formam mandati canonicatum et praebendam ecclesiae Rutinensis¹ adeptus, dignitatem, quam duxerit acceptandam, ibidem expectet: archidiaconatum inibi post vacantem, non obstante, quod certa sit sibi annexa praebenda, poterit acceptare, primaque praebenda hoc ipso vacabit, quod secundam cum archidiaconatu praedicto pacifice fuerit assecutus.

TITULUS III.

DE CONCESSIONE PRAEBENDAE¹ ET²
ECCLESIAE NON VACANTIS.

CAP. UN.

Decretum conditionale ante conditionis eventum non afficit potestatem ordinarii vel alterius collatoris, secus, quando acceptationi beneficii tempus adicitur cum decreto. Et qui beneficium vacans ab exsecutore petit vel recepit, illud intelligitur acceptasse; quae vacatio nota dicitur expectanti, ex quo in loco beneficii publice scitur.

Clemens V. in concilio Viennensi¹.

Quum ei, quem in scientia reputamus idoneum, si per

Tit. II. Cap. II. 3) seu: AC 4) decrevimus: AEG 5) cavetur: AG
Cap. III. 1) legitima: ACDEH; deest: B 2) conferatur: B; confertur: H

Cap. IV. 1) add.: in eodem: F

Cap. V. 1) add.: in eodem: F 2) id: AC; idem: F; deest: B 3) extitit: ABDG 4) et.: deest: Codd. coll.

Cap. VI. 1) Ruthen.: ACOGH; Ruchon.: BE; Turonens.: F

Tit. III. 1) praebendarum coll. desunt: D 2) vel: AB

inquisitionem exsecutoris sibi deputati a nobis repertus fuerit esse vitae laudabilis et conversationis honestae, de beneficio certi valoris alicui² provideri mandamus, adicientes, quod de beneficio minoris valoris possit eidem, si voluerit, provideri, ac extunc³ etiam inane decernentes et irritum, si secus a quoquam quavis auctoritate contigerit attentari: quia decretum huiusmodi in eventum duntaxat praedictarum conditionum suum sortitur effectum, antequam exstet prima conditio, beneficium praetaxati valoris, et etiam minoris, priusquam suam impetrans super valore huiusmodi voluntatem declaret, conferri libere poterit per ordinarium, aut alium exsecutorem a nobis ad providendum de tali beneficio deputatum. Secus autem fore censemus, quum decreto apposito alicui provideri mandamus⁴ de beneficio, quod infra mensem a vacationis ipsius notitia duxerit acceptandum, ut appositio mensis eiusdem aliquid afferat⁵ impetranti. Quin⁶ etiam beneficium, quod acceptare poterat, petendo sibi per suum exsecutorem conferri, aut recipiendo sibi praesenti collatum, ipsum ex hoc acceptare, et collationem taliter⁷ sibi factam valere censemus. Ceterum, ut tam diuturnis vacationibus, quam fraudibus et litibus occurratur, praedictae vacationis notitiam impetrantem interpretamur habere, ex quo ipsa vacatio in loco vel ecclesia huiusmodi beneficii publice nota erit. Imputet quidem sibi, si hoc casu, quo de ipsius commodo agitur, id, quod per se vel per⁸ alium scire potuerit, ignoravit.

TITULUS IV.

DE REBUS ECCLESIAE NON ALIENANDIS.

CAP. I.

Religiosus, qui concedit alicui ad vitam vel certum tempus iura, redditus vel possessiones administrationis, cui praest, suspensus est ab officio, nisi duo concurrant, nec valet concessio. Duos casus excipit. II. d. Ioann. Andr.

Clemens V. in concilio Viennensi¹.

Monasteriorum et aliarum administrationum regularium dispendiis occurrere cupientes, perpetuo prohibemus edicto, ne quis religiosus, monasterio, prioratui, ecclesiae seu administrationi cuius² praesidens, iura, redditus aut possessiones eiusdem, alicui ad vitam eius seu alium certum tempus, pecunia etiam inde recepta, quovis modo concedat, nisi necessitas aut utilitas monasterii, prioratus, ecclesiae aut administrationis huiusmodi hoc exposcat, conventus sui, aut, si conventum non habeat, praelati proprii assensu ad hoc fecerit³: poenam suspensionis ab officio eo ipso incurrat, nec ex concessione ipsius recipienti ius aliquod acquiratur. Verum praemissa⁴ ad locationes vel etiam reddituum aut fructuum venditiones, ad tempus modicum faciendas, declaramus ullatenus⁵ non extendi.